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1 — GRANDE PREMIO CIDADE DE BARCELONA 14/15 JUN 03

De acordo com a proposta do DTN sao os seguintes os atletas seleccionados para esta
competicao:

Barbara Ferreira (CNMaia) — 50, 100 e 200 B

Bruno Freitas (SFUAP) — 50, 100 e 200 C

Duarte Mourao (GESLoures) — 200 M; 400 E

Filipa Silva (CNA) - 50 e 100 M

Henrique Neiva (CFV) — 50, 100 e 200 B

Ivo Carneiro (SCB) — 200 e 400 L

Marta Ferreira (SCP) — 200 C, 400 e 800 L

Miguel Pires (LDC) — 200 e 400 L

Nuno Laurentino (SAD) — 50 e 100 C; 100 L

Pedro Silva (SAD) -50e 100 L

Raquel Felgueiras (SCB) — 100 e 200 M

Simao Morgado (CNA) — 50, 100 e 200 M

Treinadores seleccionados: Miguel Frischknecht (SAD); Vasconcelos Raposo
(Gesloures); Alexandre Dias (SCP)
Para médico: Mario Silva (FCP)
Coordenador Técnico: Paulo Cunha
Chefe da Delegacio: Vitor Ferreira
Alojamento : Hotel Atenas (Tel 00-34-93-2322011 e Fax 00-34-93-2320910
Plano de Viagem
13 de Junho- Partida do Porto as 12h10 TP 1971 (aeroporto as 10h50)
Partida de Lisboa as 13h35 TP 5730 (aeroporto as 12h00)
16 de Junho — Chegada a Lisboa as 08h30 TP 5731
Chegada a o Porto as 10h05 TP 1960
Lembramos que os atletas menores de idade, devem ser portadores de autorizacdo dos
encarregados de educagdo para saida do Pais.
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2 - TORNEIO DAS 3 NACOES
3 Paises + 2 atletas por Pais /Prova

(1.04,65-2.11,72)
(1.05,11-2.12,91)
(58,07-1.58,66)
(58,12-2.00,17)
(33,42)

(34,37)

(29,17)

(29,05)

(1.06,70)
(1.11,97)

(59,53)

(1.02,98)
(28,82-59,26)

Filipa Silva, Marta ferreira, Patricia Conceicdo, Mariana Silva

(25,47-52,87)

Luis Monteiro, David Ferro, Miguel Pires, Ivo Carneiro

(1.06,10)

(58,48)
(58.83)
(35,46)
(35,94)
(30,74)
(32,66)
(1.02,69)
(1.03,27)
(55,10)
(55,70)
(1.07,01)

Filipa Silva, Sara Oliveira, Nddia Correia, Patricia Concei¢ao

(29,37-59,43)

Daniel Pereira, Luis Monteiro, Henrique Neiva, David Ferro

03/05/24
400 Livres 22 Marta Ferreira 04.23,33
6* Manuela Fonseca 04.26,40
2° Ivo Carneiro 03.58,48
5° Luis Monteiro 04.04,42
100 Costas 5 Sara Oliveira 01.08,87
6* Luciana Marques 01.10,23
4° Daniel Pereira 00.59,49
6° Pedro Oliveira 01.00,59
200 Estilos 32 Filipa Silva 02.23,44
6* Ana Gongalves 02.31,34
1° Duarte Mourdo 02.06,92
4° Ricardo Rego 02.11,18
4x100 Livres 12 POR Fem 03.57,89
2° POR Masc 03.30,71
200 Mariposa  1* Sara Oliveira 02.16,56
DC Ana Gongalves
1° Luis Monteiro 02.01,50
2° Duarte Mourio 02.03,44
100 Brugos 42 Nadia Correia 01.14,79
6* Filipa Lagarto 01.16,46
1° Henrique Neiva 01.04,16
6° Ricardo Rego 01.09,10
200 Livres 3 Marta Ferreira 02.06,83
5 Mariana Silva 02.08,55
1° Ivo Carneiro 01.52,07
5° Miguel Pires 01.54,53
4x100 Estilos ~ 3* POR Fem 04.22,86
2° POR Masc 03.52,02
03/05/25
800 Livres 42 Marta Ferreira 09.11,62
6* Manuela Fonseca 09.15,17
50 Livres 5° David Ferro 00.24,15
6° Ivan Abreu 00.24,27
1? Patricia Conceicao  00.27,23
6° Filipa Silva 00.27,66
200 Brugos 1° Henrique Neiva 02.18,50
6° Ricardo Rego 02.29,26
2° Naddia Correia 02.42,87
6* Filipa Lagarto 02.48,48
100 Mariposa  1° Luis Monteiro 00.55,87
3° Duarte Mourdo 00.56,53
12 Sara Oliveira 01.01,87
28 Filipa Silva 01.03,00
1500 Livres 2° Egas Bastos 15.53,30
4° Ivo Carneiro 16.01,57
400 Estilos 42 Manuela Fonseca 05.03,20
6* Ana Gongalves 05.09,41
2° Duarte Mourao 04.33,86
6° Henrique Neiva 04.43,65
100 Livres 42 Filipa Silva 00.58,97
52 Patricia Conceigao 00.59,56
arena
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(1.06,41-2.15,23-4.33,49-)
(1.07,80-2.18,15-4.38,76)

(1.07,82)

(1.12,60)

(1.19,44)

(1.19,52)

(26,36)

(26,35)

(28,74)

(29,58)
(59,73-2.01,39-4.08,69-8.25,27)
(59,76-2.02,30-4.09,63-8.25,93)
(1.09,98)

(1.10,13)

(1.00,25)

(1.03,77

(28,74)

(28,65)



3° Luis Monteiro 00.51,55 (24,96)

5° Miguel Pires 00.52,99 (25,72)
200 Costas 42 Marta Ferreira 02.20,66  (1.10,01)
6? Luciana Marques 02.31,29 (1.13,57)
1° Daniel Pereira 02.06,39  (1.02,48)
4° Pedro Oliveira 02.07,61  (1.02,01)
4x200 Livres  3? POR Fem 08.36,43  (1.02,81)
Marta Ferreira, Mariana Silva, Filipa Silva, Manuela Fonseca)
28 POR Masc 07.36,67 (56,01)

Ivo Carneiro, Ricardo Rego, Luis Monteiro, Miguel Pires

22 POR Masc 132 pts 32 POR Fem 104 pts 22 POR ABS 236 pts

3 - CAMPEONATOS DO MUNDO - BARCELONA 2003

De acordo com o PAC-2003, encontram-se definitivamente seleccionados para os
Campeonatos do Mundo os seguintes nadadores:

Nuno Laurentino (SAD) - 50 C
Pedro Silva (SAD) - 50 L

Luis Monteiro (FCP) — 200 L
Simado Morgado (CNA) — 100 M
Sara Oliveira (FCP) — 200 M
Marta Ferreira (SCP) — 800 L
Barbara Ferreira (CNMaia) — 200 B

4 — CENTRO DE ALTO RENDIMENTO — CANDIDATURAS 2003/2004

Apesar de ainda ndo dispormos da informacao relativa ao nimero de lugares disponiveis
no CAR, para atletas da FPN, para a época 2003/04, temos necessidade de avaliar os
potenciais interessados.

Deste modo, deverdo os nadadores interessados em integrar o CAR, na préxima época,
realizar a sua pré-candidatura, através dos respectivos clubes, até ao dia 18 de Junho de
2003 préximo, devendo para o efeito enviar a ficha de inscri¢ao anexa.

5—1 MEETING INTERNACIONAL DE LOULE

Por acordo com a Organizacdo do I Meeting Internacional de Loulé informam-se os clubes
com atletas nas condi¢des de poderem vir a ser seleccionados para o Festival Olimpico da
Juventude Europeia, que ndo serdo obrigados a cumprir o estipulado no ponto 6 do
Regulamento de Provas.

Devem os Clubes assinalar esta situacao nas listas onomadsticas.
6 - RECORDES HOMOLOGADOS

Piscina de 25m

15/03/03 50L G1 00.27.16 Harriet Smith CFB Tomar
24/05/03 200 M G2 02.07.06 Pedro D. Oliveira CNRM Entrocamento
Isidoro Morgado
Presidente
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CENTRO DE ALTO RENDIMENTO - FPN FP.
FICHA DE PRE-CANDIDATURA -
Nome:
Data de Nascimento: Natural de
Morada: C. Postal
Telefone de casa: Telemovel:
BIn®: Arq. Identificacao de
Clube: da Associagdo de
Dirigente:
Treinador Principal:
Outros Treinadores:
RESULTADOS DESPORTIVOS MAIS RELEVANTES em 2001/02 e 2002/03
Prova Tempo Classificacdo Competi¢cao/Data
SITUACAO ESCOLAR

Estabelecimento de ensino:

Morada: C. Postal
Telefone: Fax:
Ano: Numero: Turma:

Situagdo escolar, previsivel, para 2003/04:

(assinatura do atleta)

arena
g®
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(assinatura da Direccdo e carimbo do clube)



